8.

Summoperè illis concordiam mutuam non modò cum uxoribus servandam, sed inter ipsos etiam domesticos procurandam commendat, atque ob id frequenter illis in memoriam revocet illam sancti Spiritus sententiam, Prov. 17. *Melior est buccella siccæ cum gaudio (& pace) quàm Domus plena victimis cum iurgio;* cum tritum illud proverbium: *Concordiâ res parvæ crescunt, discordiâ etiam maxima dilabuntur.* Eundem in finem proderit etiam narrasse sapientissimum illud Sciluti Scytharum Regis factum, qui è vita discessurus, septuaginta, quos habebat filios convocavit, singulisque fasciculum 70. sagittarum colligatarum obtulit, frangereque jussit; quòd cum nequirent, singulos singulas sagittas accipere & confringere jussit, quòd cum sine labore præstitissent, subjecit: *Ità & vestra potentia, si conjuncti per concordiam manseritis, à nemine frangetur aut superabitur; secus, si per discordiam à vobis ipsis divisi fueritis.* Media quoque ad concordiam hanc tantoperè illis necessariam conservandam accommodata suppeditet, maximè vero radices discordiarum prudenter indaget, modumque eadem avellendi cum charitate ostendat.

## §. 4.

*Quomodo cum mulieribus agendum.*

**H**Oc conversationis genus, si ullum aliud periculosum est, quare singularis cautela atque prudentia adhibenda est Sacerdoti, si optatum ex eo fructum referre velit. Porro hunc fructum sperare poterit, si quadam circa conversationem cum mulieribus in genere quadam verò in specie cum certis personis observet.

In genere itaque tria diligenter observabit Sacerdos cum mulieribus conversaturus extra Confessionem. Primum est, ut *raro & breviter* cum iisdem agat, & quidem tunc tantum, quando vel necessitas, vel charitas, vel specialis utilitas id exigere videbitur, idque domesticis gratum futurum potius, quam onerosum credetur. Extra hos casus si cum iis agere præsumperit, merito timere poterit, nè sicut periculum amavit, etiam pereat in illo.

Secundum est, ut *caute* cum iis agat. Hæc porro cautela in sequentibus consistit. 1. Ut tempore & loco convenienti hæc conversatio instituat, id est, non manè admodum, aut serius vespere, neque inter diu tali tempore, quò non omnes ire ad eum locum solent. Locus verò reseratus non sit, neque obscurus, aut ab hominum frequentia valde remotus. 2. Ut oculi ab earum fixo aspectu cohibeantur, nè exclamare finitâ conversatione cum dolore Sacerdos cogatur. *Oculus meus depredatus est animam meam.* Thren. 3. Manus quoque non faciliè illis potrigantur, multò minus comprimantur, aut osculis honorari permittantur. 3. Ut manuscula non faciliè admittantur, aut vicissim ipsis offerantur; relinquunt enim hæc non raro aculeum, qui neque post longum tempus, magnumque laborem evelli ex animo potest. 4. Ut, quantum fieri potest, locum aliquem secum habeat, qui eum videre, non autem, quæ non oportet, audire possit.

Tertium est, ut *prudenter* cum iis agat: Hinc 1. se severum potius, quàm familiarem exhibeat; abstineat à blandis verbis carnalem quendam affectum redolentibus. 2. Non faciliè credat querelis & lachrymis fœminarum; sed potius adhortetur eas ad patientiam; jubeat inquirere, num causam injuriis, &c. verberibus sinerint. 3. Non habeant fidem, si revelationes & devotiones fingant, sed potius ad observationem mandatorum DEI hortetur. Atque hæc circa mulieres in genere observanda sunt, nunc ad specialia magis descendendum est.

*Quomodo agendum cum mulieribus conjugatis.*

**H**æc conversatio duas continet partes: Prior est, ut ad vir-  
tutes statui ipsatum convenientes eas hortetur, posterior est.

est, ut contra tentationes ipsis proprias apra quædam remedia præscribat.

Virtutes ergo uxorum quod attinet. 1. Vehementer ipsis commendabit puram intentionem, ut videlicet finem illum, quem conjugata quæque mulier præfigere sibi deberet, obtinere laborent; Is autem finis est, ut merito sint adjumento in filiis generandis, nutriendis, & educandis, & per hoc debitum amorem & obsequium Deo exhibentes salvæ fiant; Hunc finem indicavit Sapiens Prov. c. 32. dum dixit de muliere illa provida. *Quasi vit lanam & linum, &c.* per lanam enim externa bona & corruptilia, per linum, verò interna & incorruptibilia seu æterna indicantur.

2.

Hortetur illas ad insignem vitæ integritatem & verecundiam; hæ enim virtutes sunt vestis illa, quam sapiens mulier l. c. sibi fecit; uti Salomon indicavit, dum dixit, *Byssus & purpura indumentum ejus*, ubi per Byssum propter candorem intelligunt Interpretes, innocentiam vitæ, per purpuram verò verecundiam propter colorem rubrum. Certè si sic quærant regnum Dei & justitiam omnia reliqua quæ ad se ac familiam sustentandam sunt nec essaria, copiose adjicientur.

3.

Moneat, ut etiam atque etiam imitari studeant jam sæpius commemoratam mulierem sapientem, quæ consideravit semitas domus suæ, & panem otiosa non comedit. Ad hujus ergo exemplum otium diligentissimè fugiant, eumque in finem sæpius considerent quæ tum interiori suæ domui, animæ scilicet, tum exteriori, videlicet familiæ desint, eaque omnia sollicitè, & optimo, quo possunt modo, procurare studeant.

4.

In memoriam illis revocet illam S. Pauli sententiam ad Eph. c. 5. *Sicut Ecclesia subdita est Christo, ita mulieres viris suis in omnibus* Hortetur itaque illas, ut, sicut Ecclesia triplici potissimum obsequio suum erga Christum amorem probat, scilicet reverentiâ, obedientiâ, patientiâ, Ita his ipsis tribus officiis ipsæ quoque suos sibi maritos demereri studeant.